REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES Sk KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 88, Daté 09.09.2021

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetare
- Znj. Joniada Zaimaj Anétare
- Znj. Anairda Arizaj Anétare
- Z. Gentjan Thoma Anétar

- Znj. Blerta Cani (Drenofci) Anétare

né mbledhjen e tij t& datés 09.09.2021, vazhdoi shqyrtimin e ankesés s& konsumatorit Th.Dh.
kundrejt subjektit “Top Lines sh.a”.

VEREN SE:

Konsumatori Th.Dh., i ka paragitur Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatoréve (me poshté
Komisioni), népérmjet postés elektronike, ankesén kundrejt subjektit “Top Lines sh.a”.
Ankesa u administrua nga Komisioni me nr. 1 prot. (KMK), dat& 11.01.2021.

Ankesa konsiston né pretendimin pér ushtrim t& njé praktiké té padrejté tregtare, pér
mospérputhje t&€ shérbimit t& ofruar me kushtet e deklaruara nga vet& subjekti.

Konsumatori, ka marré informacion nga fagja zyrtare e internetit t& subjektit, n& t& cilén
deklarohej se, udhétimi Tirané& — Athiné kushtonte 60 euro vajtje ardhje. N& bisedat telefonike
me subjektin, konsumatori mori informacionin se bileta kushtonte 70 euro, pa u véné né
dijeni se ky ¢mim i biletés ishte vetém pér njérén rrugé. Konsumatori vijon me procedurén
me bérjen e tamponit, kérkesé e detyrueshme pér udhétim. Vetém né pikén kufitare t&
Kakavijés merr dijeni nga biseda me punonjésen e agjencisé, né rrjetin social (WhatsApp), se
¢mimi i biletés ishte vetém pér njé rrugg. Edhe pér rrugén e kthimit paguan pérséri t&€ njéjtin
¢mim prej 70 euro, pa u pajisur as me kuponin tatimor pér té gjith€ vlerén e paguar, por
vetém pér 30 euro. Gjithashtu, konsumatori ngre pretendimin se, né kundérshtim me sa
deklaronte veté subjekti pér kapacitetin e autobusit gjaté udhétimit, né kushte t& situatés s&
pandemis€ (35 persona), faktikisht operohej me kapacitet t& ploté.

Konsumatori kérkon t& démshpérblehet nga ana e subjektit, me koston e udhétimit, gé
pérfshin dhe gmimin e testit PCR, si dhe kérkon démshpérblim moral.

- Lidhur me kompetencén e Komisionit té Mbrojties sé Konsumatorit




Sé pari, subjekti “Electro — Dynamik shpk (Top Lines)” &shté shoqéri aksionare, me NIPT:
K91524001DV dhe q& ushtron veprimtari né fushén e transportit ndérkombétar t&
pasagjeréve. N€ kuptim t&€ pérkufizimit t& parashikuar nga neni 3, pika 14 e ligjit nr. 9902,
dat€ 17.04.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatoréve", i ndryshuar, subjekti plotéson kérkesat
ligjore pér t'u klasifikuar si “tregtar”, pasi &shté subjekt, i cili vepron pér qéllime gé lidhen me
veprimtariné e tij ekonomike dhe/ose tregtiné.

Sé dyti, ¢€shtja &shté objekt shqyrtimi, pasi konsiston né njé marrédhénie midis tregtarit dhe
konsumatoréve rrjedhimisht &shté brenda fushés s& zbatimit t& ligjit “Pér mbrojtien e
konsumatoréve”, t€ ndryshuar dhe né kompetencé t& Komisionit t& Mbrojties sé&
Konsumatoréve.

Sé treti, ofrimi i shérbimit t€ transportit, nga subjekti drejtuar konsumatoréve, pérbén njé
praktike tregtare, né kuptim t& Kreut I “Praktikat e padrejta tregtare”, t& Pjesés V “Praktikat e
tregtimit”, nenet 13-17 t& Ligjit 9902/2008, i ndryshuar. Gjithashtu, subjekti i ofron
konsumatoréve shérbime, n& pérputhje me kushtet e kontratés dhe &shté pérgjegjés pér
mospérputhjet e shérbimit t& siguruar me kushtet e késaj kontrate, né kuptim t& Nenit 33/1
“Pérputhja kontraktuale e shérbimeve”.

15. “Praktiké tregtare” éshté ¢do veprim, pérjashtim, ményré sjelljeje ose pérfagésim,
komunikim tregtar, pérfshiré kétu publicitetin dhe tregtimin nga tregtari, qé lidhet
drejipérdrejt me promovimin, shitjen apo furnizimin e njé malli apo shérbimi te
konsumatorét.”

15.1. “Ftesé pér blerje” éshté njé komunikim tregtar, qé tregon né njé ményré té
pérshiatshme, népérmjet mjeteve té pérdorura té komunikimit tregtar, karakteristikat e
produktit apo té shérbimit dhe ¢mimin, duke | mundésuar né kété ményré konsumatorit
kryerjen e blerjes,”

Neni 33/1 “Pérputhja kontraktuale e shérbimeve”

Tregtari i ofron konsumatorit shérbime, né pérputhje me kushtet e kontratés. Tregtari éshté
pérgjegjés pér mospérputhjet e shérbimit té siguruar konsumatorit me kushtet e késaj
kontrate.

Sa mé& sipér, Komisioni vler&son se, praktika tregtare e ndjekur né ofrimin e shérbimit te
transportit ndérkufitar pér pasagjerét/konsumatorét, nga subjekti “Top Lines”, hyn né& fushén
e zbatimit t€ ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe shqyrtimi i ankesés s& lartpérmendur
€shté né kompetencé t& Komisionit t& Mbrojtjes sé Konsumatoréve.

Bazuar n€ Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr.1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e
funksionimit e t& pagesés s¢ anétaréve t& Komisionit t& Mbrojtjes s&¢ Konsumatorit, si dhe

pércaktimin e procedurave t& vlerésimit t& shkeljeve”, pika 3, shkronja (d) parashikon se:

“3. Komisioni ka pérgjegjésiné té shqyrtojé shkeljet e ligjit nr.9902, daté 17.4.2008, pér:
a) praktikat e padrejta tregtare;”

- Vierésimi i praktikés tregtare




Komisioni filloi shqyrtimin e késaj ¢éshtje né mbledhjen e tij t€ datés 03.02.2021. Pér njé
vlerésim t€ ploté t& ¢&shtjes, me shkresén nr. 1/1 prot. (KMK), daté 12.02.2021, komisioni e
ka véné né dijeni subjektin pér nisjen e procedurés administrative, si dhe i ka kérkuar, njé
informacion t& ploté sqarues, si dhe vénien né dispozicion t& KMK, t& ¢do dokumentacioni qé
mund dispononin mbi praktikén. Gjithashtu, komisioni me ané t& shkresés nr. 1/2 prot.
(KMK), daté 12.02.2021, vendosi té& njoftojé Ministriné e Infrastrukurés dhe Energjisé (MIE),
si institucioni licencues i subjektit.

Subjekti né pérgjigje, dérgoi informacionin e kérkuar nga KMK, me shkresén nr. 12 Prot.,
daté 22.02.2021 dhe administruar nga KMK me nr. 1/3 prot., dat¢ 01.03.2021. Né&
informacionin e subjektit deklarohet se, konsumatorit i &shté preré nga kompania njé bileté
me ¢gmim 30 euro, dhe i ésht& béré e qarté s& &shté bileté vetém pér vajtje. Autobuzi ka
funksionuar me 65% t& kapacitetit, sikurse dhe &shté pércaktuar nga autoritetet kompetente.

N& dispozicion t& Komisionit &shté véné dhe pérgjigja nga MIE me shkresén nr. 1774/1 Prot., daté
23.03.2021 dhe administruar nga KMK me nr. 1/3 prot., dat& 01.03.2021. N& pérgjigje
sqarohet s& Subjekti Alb Top Lines &shté njé subjekt grek qé operon n€ Shqipéri pérmes
partnerit shqiptar “Electro Dinamic”. MIE ka miratuar né daté 17.07.2020, ndryshimin e
¢mimit t&€ biletés, pér linjén “Tirané — Athing — Tirang, né vlerén 60 Euro. Kontrolli i biletés
&sht€ n€ kompetencén e Task — Forcés, si organ i specializuar i kontrollit n& rrugé, né fushén
e transportit rrugor.

Né mbledhjen e datés 19.04.2021, Komisioni mori n& shqyrtim pérgjigjet e subjekti dhe t&
MIE dhe mbas vlerésimit t& tyre, vendosi q& ti ridrejtohet subjektit, duke i véné né
dispozicion pérgjigjen e MIE, n& lidhje me ¢mimin e biletés q& duhej t& aplikonte ky subjekt
e duke i kérkuar sqarimet pérkatése. Pér kété arsye, Komisioni me ané t& shkresés me nr. 1/5
Prot. (KMK), daté 30.04.2021, ju drejtua pérseri subjektit duke i kérkuar informacion
shpjegues shtesg, specifikisht pér sa i takon aplikimit t& ¢mimit biletés. .

N& pérgjigje t& késaj shkrese, subjekti ju drejtua Komisionit me ané t& shkresén nr. 12/1 Prot.,
dat€ 12.05.2021 dhe administruar nga KMK me nr. 1/6 prot., dat& 20.05.2021. Né shkresé
subjekti mbajti t& njejtin qendrim, duke mos pranuar pretendimet e konsumatorit pér aplikim
t€ ¢gmimit t& ndryshém nga sa ka miratuar MIE.

N& mbledhjen e datés 13.07.2021 Komisioni vijoi me shqyrtimn e ¢éshtjes. Mbasi vleresoi
pérgjigien e subjektit, Komisioni vendosi q& subjektit ti viheshin n& dispozicion provat e
paraqitura nga konsumatori (biseda me operatorin e kompanisé né rrjetin social WhatsApp, si
dhe kopjen e faturés prej 40 euro, q& me pas ju térhoq pasagjeréve), duke i kérkuar
shpjegimet pérkatése mbi to. Pér kété géllim Komisioni ju drejtua subjektit me ané t&
shkresé€s me nr. 1/7 Prot. (KMK), daté 21.07.2021 duke i véné ne dispozicion provat e
sipérpérmendura, si dhe duke i kérkuar dhenien e nj¢ informacioni me sqarimet dhe
shpjegimet pérkatése, lidhur me provat e paraqitura.

Né pérgjigie t€ késaj shkrese, subjekti me ané t& shkresés sé datés 04.08.2021 dhe
administruar nga KMK me nr. 1/8 prot., daté 12.08.2021, jep shpjegimet sqaruese mbi
pretendimet e konsumatorit pér aplikim t& ¢gmimit t& ndryshém nga sa subjekti ka deklaruar
né fagen e tij t& internetit. N& shkresé pranohet aplikimi i njé bilete 40 euro vetém pér
segmentin e rrugés Kakavijé — Athing, si dhe i pagesés prej 70 euro vetém pér rrugén e
vajtjes.



Pér sa me sipér, Ligji nr. 9902, date 17.04.2008 “Pé&r mbrojtjen e konsumatoréve” i
ndryshuar, parashikon:

» pikat 1 dhe 2 t& nenit 15, citohen:

“l. Njé praktiké tregtare éshté ¢orientuese kur, duke konsideruar té gjitha tiparet dhe
rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve té komunikimit, jep té mangét informacionin, qé
i nevojitet konsumatorit mesatar pér té gené i informuar pér té marré njé vendim dhe, né
kété ményré, e bén apo ka mundési ta béjé konsumatorin mesatar té marré njé vendim, té
cilin, né té kundért, nuk do ta kishte marvé.

2. Konsiderohet, gjithashtu, informacion i mangét ¢orientues kur, duke marré parasysh
pérmbajtien e pikés 1 té kétij neni, njé tregtar fsheh ose jep informacion né njé ményré té
paqarté, té pakuptueshme, té dykuptimté ose té parakohshme, ose déshton né identifikimin
e qéllimit tregtar té praktikés sé tij tregtare, nése ajo nuk éshté e dukshme nga konteksti
dhe kur né cilindo rast kjo e bén apo ka mundési ta béjé konsumatorin mesatar té marré
njé vendim, té cilin, né té kundért, nuk do ta kishte marré.”

» pika A/5 e Nenit 17, citohet :

“Bérja e njé ftese pér blerje malli ose shérbimi me ¢mim té specifikuar, pa njoftuar pér
ekzistencén e ¢farédo dyshimi té arsyeshém, qé mund té keté tregtari pér mundésiné e tij
1€ ofrimit apo furnizimit té mallrave apo shérbimeve, ose té sigurimit té njé tregtari tjetér
pér furnizimin e kétyre mallrave apo shérbimeve, ose edhe té njévlershme me to, me té
njéjtin ¢mim, pér njé periudhé kohe dhe né sasi qé jané té arsyeshme, duke marré
parasysh mallin apo shérbimin, shkallén e publicitetit té mallit apo shérbimit dhe ¢mimin
e ofruar (publicitet joshés).”

Komisioni konstaton se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti “Electro — Dynamik shpk
(Top Lines)”, pér sa i takon ofrimit t& shérbimit t& transportit t&
konsumatoréve/pasagjeréve pér udhétimin Tirané - Athing, pérmban informacion t&
manggt n€ drejtim t& ¢mimit t&€ biletés s&€ udhétimit, mos respektimit t& ¢mimit t& miratuar
nga MIE, duke pérbére né kété menyré njé praktiké tregtare ¢orientuese drejtuar jo vetem
konsumatorit q& ka ngritur ankesén por pér t& gjithé konsumatorét pérdorues t€ késaj linje.

Pér sa i takon pretendimit t& konsumatorit pér kthimin e pagesés s& kryer nga veté ai pér
kryerjen e tamponit, Komisioni vleréson se ky &shté njé detyrim i mbéshtetur né aktet
normative t€ Republikés s& Shqip&erise t& ndérmarré né kushtet e situatés pandemike t&
Shqipérisé.

Né kéto kushte, Komisioni, né€ kuptim t& shkronjés a), pika 4, e nenit 13 t& Ligjit
9902/2008, i ndryshuar, citohet:

“Praktikat tregtare vierésohen té padrejta, vecanérisht, kur:
a) jané corientuese, sipas pércaktimit né nenet 14, 15 dhe 17 shkronja “A” té kétij

ligji;”

vleréson se, praktika tregtare e ndjekur nga subjekti &shté e padrejté.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve mbéshtetur ne nenin 13, pika 4; nenin 15 pikat 1
dhe 2; nenin 17 pika A/5; nenin 52, nenin 55 dhe nenin 57, t& Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008
“Pér mbrojtjien e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe t& VKM nr. 1444, dat& 22.10.2008 “Pér
ményrén e funksionimit e te pagesés se anétaréve te komisionit te mbrojtjes se
konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vierésimit te shkeljeve” .

VENDOSI:

1. Subjekti "Electro — Dynamik shpk (Top Lines)", t& marré t& gjitha masat pér ndreqjen e
shkeljeve t€ késaj natyre dhe mos pérséritjen e praktikave té tilla tregtare.

2. Subjekti "Electro — Dynamik shpk (Top Lines)", t& marré masat pér ndregjen e shkeljes,
t& referuar n€ pikén 1, t& kétij vendimi, duke siguruar démshpérblimin e konsumatorit
TH.DH., pér vlerén e biletés t& paguar nga konsumatori, né tejkalim t& ¢mimit t& biletes
s€ deklaruar nga veté subjekti dhe t& miratuar nga institucioni licencues (MIE) .

3. Subjekti "Electro — Dynamik shpk (Top Lines)", t& sigurojé pér konsumatorét,
informacion t& qartg, t& saktg, t& ploté e t& kuptueshém mbi shérbimin e transportit, né t&
gjitha mjetet e komunikimit.

4. Subjekti "Electro — Dynamik shpk (Top Lines)", t& njoftojé Komisionin e Mbrojtjes s&
Konsumatoréve, pér zbatimin e kétij vendimi, brenda 15 ditéve nga marrja e njoftimit t&
kétij Vendimi.

5. Publikimin e kétij vendimi n& faqen zyrtare té Komisionit t& Mbrojties s&
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&€ Komisionit t& Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve keni té drejte t& ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




